α III Reg. XIX, 10. — β III Reg. XIX, 18.

non est consecutus: electio autem consecuta est: cæteri verò excecati sunt:

8. Sicut scriptum est: "Dedit illis Deus spiritum compunctionis: oculos ut non viderent, et aures ut non audiant, usque in hodiernum diem."

9. Et David dicit: Fiat mensa eorum in laqueum, et in captivum, et in scandalum, et in retributionem illis.

10. Obscurentur oculi eorum ne videant: et dorsum eorum semper incurva.

11. Dico ergo: Numquid sic offenderunt ut caderent? Absit. Sed illorum delicto, salus est gentibus ut illos æmulentur.

12. Quòd si delictum illorum divitiarum sunt mundi, et diminutio eorum divitiarum gentium: quanto magis plenitudo eorum?

13. Vobis enim dico gentibus: Quamdiu quidem ego sum gentium Apostolus, ministerium meum honorifico,

14. Si quomodo ad æmulandum provocem carnem meam, et salvos faciam aliquos ex illis.

15. Si enim amissio eorum, reconciliatio est mundi: que assumptio, nisi vita ex mortuis?

16. Quòd si delictatio sancta: et, et massa: et si radix sancta, et rami.

lo alcanzó: mas los escogidos lo alcanzaron: y los demás fueron cegados:

8. Así como está escrito: Les dió Dios espíritu de remordimiento: ojos para que no vean, y orejas para que no oigan hasta hoy día.

9. Y David dice: La mesa de ellos se les convierta en lazo, y en presa, y en escándalo, y en paga.

10. Oscurcidos sean los ojos de ellos para que no vean: y agobia cada vez mas su espinazo.

11. Pues digo: ¿Qué tropezaron de manera que cayesen? No por cierto. Mas por el pecado de ellos vino la salud á los gentiles, para incitarlos á la imitación.

12. Y si el pecado de ellos son las riquezas del mundo, y el menoscabo de ellos las riquezas de los gentiles: ¿cuánto mas la plenitud de ellos?

13. Porque con vosotros hablo, gentiles: Mientras que yo sea Apóstol de las gentes, honraré mi ministerio.

14. Por si de algun modo puedo mover á emulacion á los de mi nacion, y hacer que se salven algunos de ellos.

15. Porque si la pérdida de ellos es la reconciliacion del mundo: ¿qué será su restablecimiento, sino vida de los muertos?

16. Y si el primer fruto es santo, lo es tambien la masa: y si la raiz es santa, tambien los ramos.

1 Electio per electi: el abstracto por el concreto. Por un secreto juicio de Dios fueron abandonados á su propia malicia.

2 El Griego: *απαροήτως, insensibilidad*. En tiempo de Ezequias advirtió Dios á los Judios por medio de su profeta los males que les amenazaban, para que se pusiesen á cubierto del furor de Senacherib: mas porque no creyeron á su profeta, cuando llegó el tirano, quedaron como aturdidos, é insensibles á sus propias calamidades. Lo mismo permitió Dios en este tiempo: pues los Judios que fueron rebeldes á Jesucristo, en pena de su incredulidad y rebelion, cayeron en una especie de aturdimiento y estupidez, que les impedia ver y conocer todo lo que podia conducir á su salud, y á los verdaderos medios de poder llegar á ella.